粤医会〔2025〕370 号

关于召开 2025 年广东省医学会医学信息学
学术年会暨首届“南方数智医疗健康大会”

的通知（第三轮）

各有关单位：

为深入贯彻落实国家“健康中国”与“数字中国”战略部

署，促进医疗健康信息化与大数据的研究、应用与发展，推动

人工智能、数字孪生、大模型等新一代信息技术在医疗健康领

域的前沿交叉研究应用与高质量发展，加强我省医学信息学术

交流，提高临床诊疗及健康管理水平，促进人才培养与学科建

设，我会定于 2025 年 10 月 24—26 日在广州市举办 2025 年广

东省医学会医学信息学学术年会暨首届“南方数智医疗健康大

会”。

本次大会由广东省医学会主办，广东省医学会医学信息学

分会、中山大学中山医学院承办，生物医学大数据教育部工程

研究中心、中山大学健康医疗大数据国家研究院、广东省健康

医疗大数据工程技术研究中心协办。大会将邀请省内、外知名

专家作专题报告，欢迎从事医学信息学相关专业同行及医护人

员参加。现将有关事项通知如下：

一、会议时间：2025 年 10 月 24—26 日。10 月 24 日上午

10：30 开始报到，10 月 24 日下午 15：30 广东省医学会医学信

息学分会成立大会（6 楼深圳厅），10 月 25 日全天学术会议（3

楼会议室），10 月 26 日 14：00 会议结束后撤离。

二、会议地点：广州市华泰宾馆（地址：广东省广州市越

秀区先烈南路 23 号，电话：020-87789888）。

三、参会对象：医学信息学分会全体委员、广东及南方地区

医疗卫生信息化的建设者和管理者，从事本专业及相关专业医务人

员。

四、收费标准：培训费 900 元/人（含资料费、授课费、会场

使用费等）,省外医疗卫生事业单位、高校在读应届学生500 元/ 人

（凭学生证）；住宿费（参考标准 520 元/标间/天、260 元/标双 床

位/天）。粤东、粤西和粤北地区的基层县镇村或社区医务工作者，

凭有效证件参会，免培训费。交通住宿费自理，费用回单位报销。

五、注册方式：

（1）请登录网址 http://2025yxxx.sciconf.cn 注册。

（2）扫描以下二维码注册。

六、联系方式：

（一） 广东省医学会学术管理与组织管理部：

庞老师 18027117062，252336358@qq.com

（二） 医学信息学分会：

祁老师 17268232515，23892548@qq.com

巢老师 13143728609，546329832@qq.com

姚老师 15521370258，584669836@qq.com

http://2025yxxx.sciconf.cn

附件：2025 年广东省医学会医学信息学学术年会暨首届“南

方数智医疗健康大会”大会议程及安排（持续更新）

广东省医学会

2025 年 10 月 16 日

主题词：学术交流 医学信息学 会议 第三轮 通知

签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：庞君宇

发：各有关单位 共印：1000 份

附件：

2025 年广东省医学会医学信息学学术年会

暨首届“南方数智医疗健康大会”

大会议程及安排（初稿）

主办单位：广东省医学会

承办单位：广东省医学会医学信息学分会、中山大学中山医学院

开幕式、主论坛

时间：2025 年 10 月 25 日（周六）上午 8:30-12:00

主持召集人：周毅、钱庆

开幕式、致辞

国家卫生健康委、广东省卫生健康委、广东省医学会、承办单位等领导致辞

主题报告 主讲专家

从医学人工智能推动看医院数字化转型
徐向东 副主任/研究员

国家卫生健康委统计信息中心

数智赋能医养康融合发展
赵玉虹 主任/教授

中国医科大学附属盛京医院

数智赋能健康要素管理 - 新思考 新实践

张路霞 副院长/教授

北京大学健康医疗大数据国家研

究院、北京大学第一医院

香港医院管理局数据服务与人工智能实践
蔡阳 CIO

香港医院管理局

基于大语言模型的电子病历创新应用 特邀专家

分会场 1—临床数智化系统与平台构建

时间：10 月 25 日（周六）下午 2:00-5:30

主持召集人：余俊蓉、黄东瑾

主题报告 主讲专家

基于多中心的专病库建设思路
杨吉江 主任/研究员

清华大学药物警戒信息技术与数据
科学创新中心

数智平台赋能肾脏病临床防治
聂晟 副主任医师

南方医科大学南方医院

呼吸医学大数据平台建设及其应用

简文华 主任/研究员

广州医科大学附属第一医院/国家

呼吸系统疾病临床医学研究中心

基于数智系统的医学教育改革与创新
冯劭婷 副处长/助理研究员

中山大学附属第一医院

基于智能手机系统的眼健康自我管理新模式研究

与应用

陈文贲 主任助理/副研究员

中山大学中山眼科中心眼病防治全

国重点实验室

分会场 2—AI 赋能智慧医院建设与实践

时间：10 月 25 日（周六）下午 2:00-5:30

主持召集人：赵霞、曹晓均

主题报告 主讲专家

AI 赋能的智慧医院建设-十五五医院信息化规划

要点

陈金雄 副会长

中国研究型医院学会信息化专委会

数智化赋能智慧患者服务转型升级
曹晓均 主任/研究员

广州市妇女儿童医疗中心

可解释 AI 赋能智慧医疗—医工协同的展望
吴曜洋 博士/助理教授

澳门中西创新学院数字科技学院

智慧医院建设推进医院数字化转型
翟玉兰 主任/高级工程师

广西医科大学第一附属医院

元医院建设的思考和探索
李超峰 主任/高级工程师

中山大学肿瘤防治中心

医院信息互联互通测评定性评价工作关注事项

高昭昇 主任/教授级高级工程师

广州市卫生健康技术鉴定和人才评

价中心

分会场 3—智慧医联体与基层医疗健康信息化

时间：10 月 25 日（周六）下午 2:00-5:30

主持召集人：丁万夫、王绪红

主题报告 主讲专家

多院区信息一体化研究与实践
银琳 主任/高级工程师

中山大学附属第三医院

构建数智化多院区，激活分级诊疗新生态
吴明伟 主任

珠海市人民医院

连州市医共体资源共享中心信息化建设实践分享
邓意恒 主任/高级工程师

连州市医疗总院

区域医联体信息系统一体化建设设计与实践
吴庆斌 主任/研究员
暨南大学附属顺德医院

AI智能体重构医联体未来发展新范式
丁万夫 主任/正高级工程师

深圳市人民医院

专题论坛—院长论坛

时间：10 月 25 日（周六）下午 2:00-5:30

主持召集人：陈凯、熊劲光

主题报告 主讲专家

医疗大模型驱动智慧医院建设
于广军 院长/教授

香港中文大学（深圳）医学院
副院长、附属第二医院院长

硅基与碳基协作新时代：人工智能赋能鼻科研究

杨钦泰 副院长/教授、主任医

师

中山大学附属第三医院、中山

大学研究生院

口腔决策大模型的构建与实践

陈泽涛 副院长/主任医师、研究

员

中山大学附属口腔医院

数智化赋能中医医院高质量发展与精益运营
傅昊阳 副院长/正高级工程师

广东省中医院

业务驱动的专病数据库建设临床视角

陈凯 副院长/主任医师

中山大学孙逸仙纪念医院深汕

中心医院

分会场 5—医学大模型、智能体与科研创新

时间：2025 年 10 月 26 日（周日）上午 8:30-12:00

主持召集人：梁会营、吴旭生

主题报告 主讲专家

基于智能体的重大慢病干预管理新范式
田军章 主任/主任医师

广东省第二人民医院

大模型赋能医疗健康成果转化研究与应用
李进 副校长/教授

广州大学

医学元宇宙场景构建及应用

叶哲伟 主任/教授、主任医师

华中科技大学同济医学院附属

协和医院智能医学研究室

数据挖掘/AI 助力疾病诊断及病人监测预警
张彦春 教授/首席科学家

澳洲墨尔本大学、杭州师范大学

基于AI大模型的病历质控管理新模式研究与应用
余剑民 主任

汕头大学医学院第二附属医院

AI领航构建城市医疗智慧新生态

吴旭生 副主任/正高级工程师

深圳市卫生健康发展研究和数据

管理中心

分会场 6—智慧医院信创与行业人才培养

时间：10 月 26 日（周日）上午 8:30-12:00

主持召集人：蔡永铭、黄劲荣

主题报告 主讲专家

医学生成式人工智能安全研究与应用
赵淦森 主任/教授

华南师范大学计算机学院

医工交叉促融合，工为医用促发展

叶青 院长/教授

江西中医药大学智能医学与

信息工程学院

从技术支持到战略核心：医院信息科的演进、人才

与共赢之道

陆慧菁 主任/正高级工程师

广州医科大学附属第二医院

AI Agent 元年医院智能体应用及考证之我见
赖伏虎 主任/主任技师

深圳市宝安区人民医院

AI 跨领域论文写作与规范

尹道馨 执行编辑

北京大学健康医疗大数据国

家研究院

Transformer 架构模型及其在医疗健康领域的应用 特邀专家

分会场 7—医疗健康数据要素与数据资产

时间：10 月 26 日（周日）上午 8:30-12:00

主持召集人：严静东、郑利荣

主题报告 主讲专家

数据要素 x医疗健康的建设、管理与应用思考

冯天宜 主任/高级工程师

中国信息通信研究院云大所数字

健康部

从资源到资产：AI驱动的医健数据要素化与合

规增值

黄基 主任/高级工程师

福建省立医院信息中心

ISO 55013--医疗健康领域的数据资产管理
杨晓峰 主任/正高级工程师

广州市标准化研究院事业管理部

数据要素背景和医疗健康数据
陈斌 主任/高级统计师

西湖大学附属杭州第一人民医院

数据要素助力医院精细化管理实践
廖茂成 主任/副研究员

粤北人民医院

健康医疗数据要素化路径的探索和实践
梁会营 处长/研究员

广东省人民医院

专题论坛—广州医学信息分会专场

时间：10 月 26 日（周日）上午 8:30-12:00

主持召集人：曹晓均

主题报告 主讲专家

大模型时代信息中心的核心能力建设
王文辉 主任/正高级工程师

广州市第一人民医院

广州市人工智能赋能生命健康的发展规划与创

新实践

高昭昇 主任/教授级高级工程师

广州市卫生健康技术鉴定和人

才评价中心

信息化赋能医院精益化管理
陈智 主任/高级工程师

广州医科大学附属第一医院

基于大模型的AI智能医疗服务实践与探索
李斌 主任/正高级工程师

广州医科大学附属第五医院

人工智能在病案管理中的实践与应用
杨广黔 主任/高级工程师

广州医科大学附属第二医院

大会闭幕式

时间：10 月 26 日（周日）上午 12:00-12:15 大会总结发言

	大会议程及安排（初稿）